
Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025 Ano LVIII  -    2 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

nº 14.014-A

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 11.290-P DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para o provimento de cargos do Instituto de Administração Penitenciária do Acre, homologado pelo 
Edital nº 093 SEAD/IAPEN, de 29 de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado nº 14.097, de 01 de setembro de 2025,
CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 4005.004189.00206/2025-06,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados, os seguintes candidatos, no padrão e classe inicial das respectivas carreiras, do Instituto 
de Administração Penitenciária do Acre - IAPEN:
I – AGENTE DE POLÍCIA PENAL – FEMININO: ADRIANE DE SOUZA BELFORT, KEILA GEULLIA MENDONÇA LOPES, MARIA EDUARDA LIMA DE VAS-
CONCELOS, PRISCILA DA SILVA DE OLIVEIRA, JANAINA SANTOS PEQUENO DA SILVA, REBECA BORTOLLI MAURER, THAIS VIEIRA LOPES BATISTA, 
KELLEN KARLA SILVA LIMA, JAQUELINE MARÇAL OLIVEIRA, LUANA SANTOS MAIA, RAIANE NORONHA DE CARVALHO, ALICIA GABRIELLE OLIVEIRA 
DOS SANTOS, SOLANGE OLIVEIRA DE LIMA, DAIANA CABRAL DOS SANTOS, CAROLINE GABRIELE FERREIRA SANCHES, BRUNA ROANA DA SILVA 
DELILO, IANA SAMUELLE PERES, RAKEL DE PAIVA BRASIL, KARINA ROSA DA SILVA, GABRIELA SILVA MAIA, GABRIELA ARAÚJO DE OLIVEIRA, SARA 
ALVES DA COSTA, MARIA ROSANA LOPES DO NASCIMENTO, ANA JÚLIA FORTE CAMPOS, VALERIA AMARO LIMA PIMENTA, ELIZANGELA SALES 
DE SOUZA, ELLEM DAYANNE DE OLIVEIRA ADERALDO, ELIZANGELA ANDRE LOPES ALBUQUERQUE, CRICIA MARIA OLIVEIRA DA CRUZ, HELEN 
KAROLINE SILVA FERNANDES, EVILANE MACHADO PAIVA, IZABELE DA SILVA DOS SANTOS (SUB JUDICE - PCD), ANTONIA FABIANA BARBOSA DE 
OLIVEIRA (PCD).
II – AGENTE DE POLÍCIA PENAL – MASCULINO: TAILSON JORGE DE OLIVEIRA, FELIPE DA SILVA AMORIM, GABRIEL LAMEIRA DE OLIVEIRA, PAULO 
VITOR MATOS BERNARDO, RICARDO DA SILVA PESSOA, KENNEDY ANDRIK LEITE DE SOUZA, IGOR SILVA DE SOUZA, JAQUISSON REBOUCAS MI-
RANDA, JACKSON SALES DA COSTA, BRUNO RAFAEL FALCÃO, ULYSSES RICHARDSON OLIVEIRA DA COSTA, HELTON CANDEIRA DE SOUZA, BRU-
NO HENRIQUE DE BARROS, ALTEMIR MARCOS BEZERRA DA SILVA JÚNIOR, KENNEDY WENZEL MELO, WISLEY FERNANDES DA SILVA, GABRIEL 
AUGUSTO REBOUCAS GUIMARAES, LEONARDO DE ARAUJO BRAGA, MANOEL JERFESON DIAS DO REGO, ANTONIO JOSE SILVA DE SOUZA, RAFA-
EL SOUZA DA SILVA, NATANAEL DIAS VIEIRA, DOUGLAS MARINHO DE OLIVEIRA, MAKSWELL GOMES DA SILVA, JADSON DA SILVA FARIAS, ALLAN 
MATHEUS SOUZA SILVA, VALDIR LUCAS DA SILVA SIQUEIRA, DIEGO NASCIMENTO DA SILVA, LUIS FELIPE BATISTA FREITAS, LUBONY WESLLEY 
BARBOSA FERREIRA, JOÃO VICTOR BEZERRA GUIMARÃES, RODRIGO BARBOSA DE ARAÚJO, TALYSSON SILVA DA COSTA, FABIO CRUZ DOS SAN-
TOS, FELIPE DA SILVA LIMA, KAIO DE ANDRADE AGUIAR, FELIPE FERREIRA DA SILVA, JARDEL MOURA DE SOUZA, MARCELO MONTEIRO FERREIRA 
LIMA, ED AGUIAR LOPES, JARDEL COSTA ANGELIM, ROGERIO MIGUEL DE SOUZA ARAÚJO, RONALDO NASCIMENTO MACIEL, SALATIEL NIMERSON 
DA SILVA MENDES, DENER BRITO TELES, NERIVAN GONCALVES PEREIRA, TALISSON ICARO ALVES DE SOUZA, SIMAYSON OLIVEIRA DA ROCHA, 
WARLLISON MIQUEIAS DA SILVA RAMOS, ROMY RONDON COSTA AGUIAR, THAYRONE COSTA DA SILVA, GEOVANI DA COSTA, PEDRO FELIPE DE 
SOUZA MARTINS, JOSE RONEY DE SOUSA FERREIRA, ALAN RODRIGUES LOPES, EDEILTON CARVALHO SILVA GRAÇA JUNIOR, JONATHA ALMEIDA 
CUNHA, PAULO HENRIQUE BORGES DOS SANTOS, LEANDRO ARAUJO MAIA, DANILO FERREIRA DA SILVA, RAMIRIS HANORIO DE SOUZA, OSVAL-
DO CARNEIRO DA CUNHA JÚNIOR, EDMILSON FERREIRA BRAGA FILHO, JOAO VICTOR VIEIRA LOPES, FELIPE DE ARAUJO MATOS, DEMÉTRIUS 
HERMENG SOUZA DE OLIVEIRA, JOSE BEMOR SILVA DE FIGUEIREDO, MAURICIO MOZART DOS SANTOS LOPES, NILBERTO DE OLIVEIRA CLEMEN-
TINO, JOSE RIBAMAR DA SILVA OLIVEIRA, JOAO LOURENCO DE SOUZA GADELHA (PCD), ADRIANO LUAN DE LIMA LOBATO, ARTHUR MATIAS CAS-
SIANO, KALIL DE ALENCAR CANDIDO, ELIELTON BARBOSA DE MELLO, THIAGO LIMA MARTINS (PCD), GABRIEL VITOR PINHEIRO CORREA, GIOVANI 
TAVARES DE ALENCAR FELIX, REGINALDO ARGEMIRO DE HOLANDA, ADRIANO ARAUJO CORDEIRO, DYESON FERREIRA MARTINS, SHELLYWEN 
DE MORAIS CAVALCANTE, JAMILSON ARAUJO DOS SANTOS, JOAO PAULO DE LIMA TORRES SILVA, GUSTAVO VINICIOS ALENCAR GOMES, RAMON 
LIMA BUSSONS, DIEGO DA SILVA FARIAS, GABRIEL LUCAS CAMELO DA SILVA, MATHEUS MAIA DE QUEIROZ, RICARDO FARIAS DE LIMA, JODIEL 
AGUIAR DO NASCIMENTO, GLEILSON OLIVEIRA SILVA, HADRIEN DA SILVA LEITAO, JOAO VICTOR FERNANDES SILVA, REURI SOUZA TEIXEIRA, 
IZAEL CARVALHO DE ALBUQUERQUE, ELIVELSON DA SILVA LOPES, LUCAS AXL PEDROSA DE MENEZES, JOÃO PAULO LOPES DO NASCIMENTO, 
JULIANO DO NASCIMENTO CASSIANO JUNIOR, GABRIEL CAVALCANTE DA SILVA, WELLYSON SILVA DAMASCENO, JORGEMAR SILVA DOS SANTOS, 
ERICO SOUZA DA SILVA FERREIRA, FRANCISCO RICARDO DE OLIVEIRA CUNHA, TASSIO DOS SANTOS FERREIRA, ALEXANDRE AMORIM DA SILVA E 
SOUZA, THIAGO LIMA SANTIAGO DE OLIVEIRA, IVAN ZURIEL LOPES DE FARAH, WERLISSON ALENCAR LEITE, FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS, 
ADLER RYAN SILVA LEMOS DE MELO, SAIMON PERCEU MALAQUIAS LEITE, ERIKSON DOS SANTOS FERREIRA, IGOR CARLOS CORDEIRO LIMA, 
PAULO HENRIQUE LOPES DA SILVA, MARCOS GUSTAVO SANTOS DA SILVA, ELIAS MOTA BELIDE, MARCELO VINICIUS DA SILVA SOUZA, RODRIGO 
DA SILVA LIMA, JOSE DAISON DE SOUZA SILVA, JAIRO FERREIRA DA SILVA, EMANUEL RUAN SARGERRAN MELO PEREIRA, MARCELO SILVA DE 
AMORIM, JONATI ALMEIDA FARIAS, NAILSON BARBOSA DE ANDRADE, KELLAN RIBEIRO DOS SANTOS (PCD), LUAN FONTENELE ARAUJO, RAFAEL 
IORRAN DE LIMA SAMPAIO, ANDERSON CAVALCANTE MENEZES, JAMILDO CELESTINO DA SILVA, LUCIANO DA SILVA MACIEL, KATRYEL MORAIS DOS 
SANTOS, RANGEL GERALDO TAVEIRA ROSA (PCD), RAUL HENRIQUE PEREIRA SOUSA (PCD), EBER JUNIOR DE SOUZA ALMEIDA (PCD), ANTONIO MO-
REIRA DA SILVA NETO (PCD).
Art. 2º Os candidatos nomeados terão o prazo de até trinta dias para a apresentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva assinatura do Termo de 
Posse.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 11 de setembro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

GOVERNADORIA DO ESTADO	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������1



2DIÁRIO OFICIALNº 14.014-A2  Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 11.291-P DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para o provimento de cargos do Instituto de Administração Penitenciária do Acre, homologado pelo 
Edital nº 058 SEAD/IAPEN, de 06 de março de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.976, de 07 de março de 2025,
CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 4005.004190.00996/2024-29,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados, os seguintes candidatos, no padrão e classe inicial das respectivas carreiras, do Instituto 
de Administração Penitenciária do Acre - IAPEN:
I – TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL – BAIXO ACRE: LEANDRO DO VALE DA SILVA, SARAENY SOARES BESSA, ALAN FURTADO MACHA-
DO, JUCIENIO FRAGA DOS SANTOS TARGINO, EDNALDO NOGUEIRA DE LIMA, VIVIANI TEIXEIRA DOS SANTOS. JURUÁ: MARIA EVILIN BARBOSA RO-
DRIGUES, GEOVANA DA SILVA SOUZA. PURUS: JHESSICA KAREN SOUZA SANTOS. TARAUACÁ E ENVIRA: RAIMUNDO NONATO DE LIMA MARTINS.
II - ASSISTENTE SOCIAL - BAIXO ACRE: DAYSE VALE DE OLIVEIRA GOMES (PCD). PURUS: FERNANDA RODRIGUES MOREIRA
III - ESPECIALISTA EM EXECUÇÃO PENAL - BAIXO ACRE: JULIA MARIA SOUZA DE ASSIS.
Art. 2º Os candidatos nomeados terão o prazo de até trinta dias para a apresentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva assinatura do Termo de Posse.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 11 de setembro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE
DIÁRIO OFICIAL 

WWW.DIARIO.AC.GOV.BR

Secretaria de Estado da Casa Civil
Subchefia para Assuntos Jurídicos

Departamento do Diário Oficial

Av. Brasil, nº 402 - Centro 
Fone: (68) 3223-2269 / 3215-2804. WhatsApp 3215-2804  

E-mail: diario.oficial@ac.gov.br / diario.diversosac@gmail.com  
Rio Branco-AC -  CEP: 69900-076


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


		2025-09-11T13:17:26-0500
	CARLOS CEZAR DE SANTANA:21670080234




